绥德县娇福古建文化传承有限公司年产 10万吨古建陶艺制品项目竣工环境保

护验收组意见

2020 年 12 月 30 日，由绥德县娇福古建文化传承有限公司主持，在榆林市

绥德县召开了“绥德县娇福古建文化传承有限公司年产 10 万吨古建陶艺制品项

目竣工环境保护验收调查表评审会”。参加会议的有：绥德县娇福古建文化传承

有限公司（建设单位）、西安海蓝环保科技有限公司（环评单位）、绥德县娇福古

建文化传承有限公司（验收单位）等单位的代表及特邀专家共 5 人参加了会议，

会议成立了验收组（名单附后）。

根据《国务院关于修改(建设项目环境保护管理条例)的决定》(国务院令第

682 号)和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的相关规定，针对污染防治设

施和措施进行竣工环境保护验收。

会前，验收组查看了项目现场；会上，听取了项目建设及环境保护执行情况、

验收调查及监测情况，提出意见如下：

一、基本情况

1、主要工程内容

本次仅对已建成部分 3 万 t/a 筒瓦、板瓦等古建建筑制品建设内容进行竣工

环保验收，项目实际建设内容与环境影响报告表及其批复中的建设内容核实情况

见下表：

表 1    项目组成表及主要建设内容

项目

组成

工程

内容
建设内容 项目实际建设内容

与环评及批复

文件一致性判

别

主体

工程

窑炉

车间

炉窑总占地面积 460m2，设置

新型集成焙烧还原窑三组，门

式钢架结构

总占地面积 1350m2，其中炉窑

占地面积 460m2，设置新型集

成焙烧还原窑三组，门式钢架

结构，增加部分厂房，设置附

属设施

原环评仅考虑

炉窑面积，本

次面积增加

890m2，为车

间实际占地面

积，新增面积

用于物料中转

联合

车间

总占地面积 2200m2，内设原料

库、原料处理车间、陈化库、

成型车间、干燥车间，门式钢

架结构

干燥车间，占地面积 1800m2，

内设陈化库、干燥车间，门式

钢架结构

面积增加

620m2，联合

车间拆分为干

燥车间、成型

车间及原料处

成型车间，占地面积 620m2，

门式钢架结构

原料处理车间，占地面积

400m2，设置原料库、原料破

碎，门式钢架结构

理车间

成品

堆场
总占地面积 860m2，轻钢结构

占地面积 150m2，成品露天存

放

面积减少

710m2，不再

建设厂房改为

露天堆放

原料

库
总占地面积 540m2，轻钢结构 -

面积减少

540m2，不再

独立建设

厂内

道路

水泥路面，长 360m，宽 3m，

全部为新建

水泥路面，长 360m，宽 3m，

全部为新建
一致

辅助

工程

办公

楼

内设办公室、宿舍、食堂、餐

厅、会议室等，砖混结构

内设办公室、宿舍、食堂、餐

厅、会议室等，砖混结构
一致

公用

工程

给水 项目用水由场区自备井提供 项目用水由场区自备井提供 一致

排水

项目生产废水全部回用，不外

排；场区设防渗旱厕，食堂设

泔水收集桶，盥洗类废水经沉

淀池处理后回用于生产，泔水

由附近养殖户回收利用

项目生产废水全部回用，不外

排；场区设防渗旱厕，食堂设

泔水收集桶，盥洗类废水经沉

淀池处理后回用于生产，泔水

由附近养殖户回收利用

一致

供电
项目用电引自满堂川镇变电

所，场区设变压器 1 座

项目用电引自满堂川镇变电

所，场区设变压器 1 座
一致

供暖 项目冬季采用电采暖 项目冬季采用电采暖 一致

环保

工程
废气

项目原料粘土通过湿法破碎+

集气罩+布袋除尘器降低粉

尘；废瓦破碎通过集气罩+布

袋除尘器降低粉尘；原料粘

土、废瓦破碎公用一套集气罩

+布袋除尘器除尘

项目原料粘土通过湿法破碎+

集气罩+布袋除尘器降低粉

尘，处理后通过 15m 排气筒排

放，废瓦改为统一收集，用于

黏土矿区路面回填

废瓦改为统一

收集，用于黏

土矿区路面回

填，其余与环

评一致

炉窑废气采用布袋除尘器+双

碱法进行脱硫除尘，脱硫效率

90%、除尘效率 99.5%，脱硫

除尘后废气通过 1 座 15m 高排

气筒排放

炉窑废气采用静电除尘器+双

碱法进行脱硫除尘，脱硫除尘

后废气通过 1 座 16m 高排气筒

排放

除尘设施由布

袋除尘器改为

静电除尘器，

排气筒升高

1m

食堂油烟经效率不低于 60%的

油烟净化器净化后排放

食堂油烟经效率不低于 60%的

油烟净化器净化后排放
一致

2、建设过程及环保审批情况

2018 年 11 月，绥德县发展和改革局印发了关于本项目的陕西省投资项目备

案确认书对项目进行了备案；2018 年 7 月原绥德县环境保护局以“绥环〔2018〕

139 号”文批复了《绥德县娇福古建文化传承有限公司年产 10 万吨古建陶艺制品

项目环境影响报告表》。

2018 年 10 月项目开工建设，至 2020 年 7 月，工程竣工并投入运营。绥德

县娇福古建文化传承有限公司进行了该工程的竣工环境保护验收调查工作，经过

实地调查和监测编制完成了验收监测报告表。

3、投资情况

项目工程总投资 2200 万元，环保投资 121.5 万元，占总投资的 5.52%。

4、验收范围

本次验收范围为已建成的 3 万 t/a 筒瓦、板瓦等古建建筑制品及其附属设置

的废气、废水、噪声及固废环境保护设施。

二、主要工程量变化情况

1、本项目变动情况

根据前文中原环评设计情况与本项目实际建设情况对照，本项目变动情况如

下：

⑴ 原环评设计年生产 10 万吨古建陶艺制品（生产筒瓦、板瓦、龙脊等），

实际建设过程中由原有大型挤瓦机等改为 3t/h 小型成型机，产能减小为原产能

30%，因此实际年生产 3 万吨古建陶艺制品（生产筒瓦、板瓦、龙脊等），本项目

属于《产业结构调整指导目录》（2019 年本）鼓励类“十二、建材，3、适用于装

配式建筑的部分建材产品；……装饰砖（砌块）、仿古砖、护坡生态砖（砌块）、

水工生态砖（砌块）等绿色建材产品技术开发与生产应用”，且本项目主要生产

仿古建筑用品未超过原环评产能，产能减少使项目产污量减少，未增加项目产污

种类；

⑵ 建设过程中部分平面布置进行调整，总建筑面积增加 260m2，该布局调

整不会新增敏感点；

⑶ 本项目原环评劳动定员 99 人，实际劳动定员 25 人，较环评减少 74 人；

⑷ 由于项目实际建设过程中采用雷蒙磨，雷蒙磨进料粒径较小，因此废瓦

不再进行破碎，改为统一收集，用于黏土矿区路面回填；项目原环评设计采用布

袋除尘器处理炉窑废气，建设单位初期建设采用原环评设计布袋除尘器，但调试

过程发现由于废气含水量较大，布袋除尘器板结严重无法正常工作，因此炉窑废

气除尘设施由布袋除尘改为静电除尘，炉窑废气排气筒升高至 16m，根据验收监

测数据，各项目污染物排放浓度均能够达标排放，且均为超过原环评预计排放量；

⑸ 原环评申请二氧化硫、氮氧化物控制总量分别为 5.32t/a、10.15t/a，由于

产能变化，实际氧化硫、氮氧化物实际排放量分别为 0.15t/a、2.02t/a，未新增总

量；

⑹ 废气、废水各项污染物浓度均能达到相关标准限值要求。

2、重大变更情况判定

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环

办环评函〔2020〕688 号）“建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保

护措施五个因素中的一项或一项以上符合《污染影响类建设项目重大变动清单

（试行）》的，界定为重大变动，属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文

件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理”。本次验收对项目是否按照

审批文件及环评文件要求进行建设、是否存在重大变动的情况进行了判定，判定

情况见表 2-6。

表 2-6    项目重大变动判定表

污染影响类建设项目重大变动清单 本项目实际建设情况

性

质
1.建设项目开发、使用功能发生变化的。

本项目开发、使用功能均未发生变

化。

规

模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上

的。

本项目产能减少为原环评的 30%，处

置及储存能力未发生变化。

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水

第一类污染物排放量增加的。

本项目产能减少为原环评的 30%，未

新增废水污染物排放量。

4.位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置、或储存能力增大，导致相应污染物

排放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污染

物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥

发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮

氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物

因子不达标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及

以上的。

本项目产能减少为原环评的 30%，污

染物排放总量未超过原环评申请总量。

地

点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总

平面布置变化）导致环境防护距离范围变化

且新增敏感点的。

本项目建设地址与环评地址一致，厂

区平面图调整不会导致环境防护距离范

围变化且新增敏感点。

生

产

工

艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产

装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃

料变化，导致以下情形之一：

⑴新增排放污染物种类的；

⑵位于环境质量不达标区的建设项目相

本项目破碎工序由双辊破碎机改为

雷蒙磨不会新增污染物，且由于产能变化

本项目污染物排放总量减少。

应污染物排放量增加的；

⑶废水第一类污染物排放量增加的；

⑷其他污染物排放量增加 10%及以上

的。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致

大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的。

本项目物料运输、装卸、贮存方式未

发生变化。

环

境

保

护

措

施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第

6 条中所列情形之一（废气无组织排放改为有

组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的。

本项目炉窑废气除尘设施由布袋除

尘改为静电除尘，根据验收监测数据，各

项目污染物排放浓度均能够达标排放，且

污染物排放总量小于原环评污染物排放

总量。

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变化，导

致不利环境影响加重的。

本项目废水处置与环评一致，未发生

变化。

10.新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排放口排气

筒高度降低 10%及以上的。

本项目废气排放口未增加，炉窑废气

排气筒升高至 16m，排气筒未降低。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。

本项目噪声、土壤及地下水污染防治

措施均未发生变化。

12.固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行利用处

置设施单独展开环境影响评价的除外）；固体

废物自行处置方式变化，导致不利环境影响

加重的。

本项目废瓦由破碎后回用，改为统一

收集，用于黏土矿区路面回填，减少了污

染物的排放，不会导致不利环境影响加

重。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。

本项目未涉及事故废水暂存能力或

拦截设施。

综上，本项目整体来说生产能力未增加，各项污染物浓度均能达到相关标准

限值要求，不会对环境影响产生显著变化。因此，本项目不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

1、废气

⑴ 取土场取土过程产生的粉尘

项目原料在取土、装卸和输送过程产生扬尘，其排放属间歇性无组织排放。

采取喷雾抑尘措施，安装自动洒水装置，定期对矿区、道路进行洒水，矿区内车

辆采取有减速行驶等措施，可使粉尘排放量及污染距离控制在一个较小范围内。

⑵原料堆放过程产生的粉尘

项目原材料在场内堆存时会产生扬尘，其排放属间歇性无组织排放。采取设

封闭原料库、煤棚等措施，可使粉尘排放量及污染距离控制在一个较小范围内。

⑶原料破碎过程产生的粉尘

原料破碎过程会产生粉尘，产生的粉尘采用湿法破碎+集气罩+布袋除尘器

+15m 高排气筒进行处理，处理后的废气可以满足《砖瓦工业大气污染物排放标

准》（GB 29620-2013中）表 3标准要求。

⑷炉窑生产产生的废气

项目焙烧阶段废气中主要污染物为烟尘、SO2、NOx、氟化物，采用静电除尘

器+双碱法+15m 排气筒进行处理。经处理后的烟尘、SO2、NOx、氟化物污染物排放

达到《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB 29620-2013）表 2的人工干燥及焙烧

标准。

⑸食堂产生的油烟

食堂油烟经集气罩收集后去除率不低于 60%的油烟净化器处理后，达到《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）的小型标准，通过专用烟道引至办

公楼楼顶排放。

2、废水

项目场区设防渗旱厕，食堂设泔水收集桶，盥洗类废水经沉淀池处理后回用

于生产，泔水由附近养殖户回收利用，生活污水不外排。

3、固体废物

本项目运营期产生的固体废物主要为生活垃圾、废瓦、炉窑灰渣、脱硫渣、

沉淀池底泥。生活垃圾统一收集定期交由环卫部门处置。一般工业固体废物包括

废瓦、炉窑灰渣、脱硫渣、沉淀池底泥，其中废瓦统一收集定期外售；炉窑灰渣、

脱硫渣、沉淀池底泥回用于生产。

4、生态保护

本项目目前运行仅在黏土矿区进行试开采，开采量较小。黏土矿区大部分仍

保持原貌，未受到扰动，项目后期大规模开采后，按照环评要求采取生态治理措

施。目前采取以下措施：

⑴ 控制项目开采范围，保护好非占地范围内的植被，减少对生态环境的破

坏。在粘土开采过程中，不违规和越权开采。

⑵ 采取移动式喷雾抑尘措施，对开采区进行喷雾降尘；

⑶ 矿区内车辆采取有减速行驶等措施，降低运输车辆产生粉尘

⑷ 开采区要合理安排开采工序，确保边坡稳定，开采后形成的裸露面要进

行防护和绿化；

⑸ 在矿区内设置排水和稳定边坡等防护措施；取土场上游设置截排水沟，

将上游雨水形成的地表水流引至取土场下游。

经采取以上措施后，本项目对周围生态环境影响可以接受。

四、环境保护设施调试结果

⑴ 废气

本次有组织废气监测共布设 3个监测点位。经监测，项目焙烧炉窑烟气及破

碎废气满足《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）表 2的标准项目；

项目食堂油烟经油烟净化器处理后，餐饮油烟排放浓度和排放速率符合《饮食业

油烟排放标准》（GB18483-2001）的小型标准；无组织废气满足《砖瓦工业大气

污染物排放标准》（GB29620-2013）表 3 现有和新建企业边界大气污染物浓度限

值。

⑵ 废水

项目场区设防渗旱厕，食堂设泔水收集桶，盥洗类废水经沉淀池处理后回用

于生产，泔水由附近养殖户回收利用，生活污水不外排。

⑶ 噪声

本次竣工环境保护验收监测时共布设监测点位 10 个，分别在工业场地及取

土场的东、南、西、北厂界布设监测点位 8个，在孙家岔村及满堂川村居民点布

设环境噪声 2个。由噪声监测结果表明：验收监测期间该建设项目工业场地及取

土场的东、南、西、北厂界昼、夜间噪声值符合《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB3096-2008）2 类标准限值要求；孙家岔村及满堂川村居民点声环境符合

《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准限值要求。

⑷ 固体废物

根据竣工环境保护验收现场调查，本项目为筒瓦、板瓦等古建建筑制品制造，

在验收调查期间，项目正常生产，主体工程工况稳定，各环境保护设施均正常运

行，生产过程中产生的固体废物可得到合理处置，不会对环境产生不利影响。

⑸生态保护

本项目目前运行仅在黏土矿区进行试开采，开采量较小。黏土矿区大部分仍

保持原貌，未受到扰动，项目后期大规模开采后，按照环评要求采取生态治理措

施。已开部分经采取相应措施后，本项目对周围生态环境影响可以接受。

⑹污染物排放总量

由监测结果核算可知，本项目排放总量小于环评许可及购买总量，满足总量

控制指标要求。

五、工程建设对环境的影响

根据监测及调查结果，项目各项污染物达标排放，厂界噪声满足相关标准，

敏感点环境空气质量及噪声环境均符合国家相关标准，建设项目对周围环境影响

较小。

六、验收结论

绥德县娇福古建文化传承有限公司年产 10 万吨古建陶艺制品项目开工建设

前开展了环境影响评价工作，在项目建设过程中，按照“三同时”制度的要求建

设了相应的环保设施并与工程同时投入营运，在施工和试运营阶段执行了国家和

地方环保法规、规章和环境保护部、环评报告、环评批复文件中对于建设项目环

境保护工作的各项要求。

据调查，工程环境保护管理措施比较完善，各项要求的污染防治措施基本得

到落实，生态恢复情况良好，废气、废水、噪声及固废主要污染物的排放符合国

家有关排放标准。根据相关法律法规的有关规定，工程中没有“不得通过竣工环

境保护验收”的情况，验收组同意“绥德县娇福古建文化传承有限公司年产 10

万吨古建陶艺制品项目”的生态环境、废气、废水、声环境及固废等的污染防治

设施和措施通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

⑴ 加强环境管理，确保各项污染物的长期稳定达标排放；

⑵ 设置环境保护管理机构，配备环保专员，加强各类环保设施的日常维护

和管理，完善各环保措施运行台账管理，确保环保设施的有效运转。

八、验收人员信息

验收组人员名单附后。

               绥德县娇福古建文化传承有限公司

2020年 12月 30日